
Inhalt 

9 Der museale Felder 
Andreas Rudigier 

12 Ich, Felder. Dichter und Rebell 
Ein literarisches 
Ausstellungsprojekt 
Theresia Anwander, Annemarie 
Hürlimann, Ulrike Längle, 
Jürgen Thaler 

16 Warum Franz Michael Felder? 
Ulrike Längle und 
Jürgen Thaler im Gespräch 
mit Edith Hessenberger 

32 Franz Michael Felder 
Aus meinem Leben [1863] 

54 Der bäuerliche Felder 
Kurt Bereuter 

62 Der denkende Felder 
Walter Methlagl 

70 Der einäugige Felder 
Gerold Schneider 

78 Der frauengeprägte Felder 
Magdalena Häusle-Hagmann 

90 Der gebrochene Felder 
Ulrike Längle 

98 Der gefeierte Felder 
Jürgen Thaler 

106 Der innigstgeliebte Felder 
Petra-Maria Dallinger 

118 Der für immer junge Felder 
Jürgen Thaler 

124 Der lesende Felder 
Roger Vorderegger 

138 Der literarische Felder I 
Jürgen Hein 

148 Der literarische Felder II 
Walter M ethlagl 

164 Der mediale Felder 
Simon Ganahl 

http://d-nb.info/105073047X

http://d-nb.info/105073047X


172 

180 

190 

198 

206 

216 

224 

230 

244 

250 

258 

266 

Der mühlenferne Felder 
Alois Brandstetter 

276 Der wissenschaftliche Felder 
Jelko Peters 

Der musikalische Felder 
Siegfried A. Jud 

Der politische Felder 
Georg Sutterlüty 

Der realistische Felder 
Hermann Kinder 

Der rebellische Felder 
Ulrike Längle 

Der reisende Felder 
Jürgen Thaler 

Der religiöse Felder 
Mathias Moosbrugger 

Der sterbende Felder 
Ulrike Längle 

Der vereinnahmte Felder 
Jürgen Thaler 

Der verfolgte Felder 
Ulrike Längle 

Der verlassene Felder 
Birgit M. Feierl-Giedenbacher 

Der versteinerte Felder 
Ulrike Längle 

282 Der zerrissene Felder I 
Peter Melichar 

290 Der zerrissene Felder II 
Werner Michler 

298 Lebensdaten 
301 Ausgewählte Literatur 
304 Verzeichnis der 

ausgestellten Objekte 
320 Personenregister 
322 Autorinnen und Autoren 
326 Leihgeber und Dank 
328 Bild- und Fotonachweis 


